CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU

PROJETO DE LEI No o 9 7 /17

Obriga lanchonetes, restaurantes e
estabelecimentos similares, inclusive cantinas e
quiosques, que funcionam em escolas instaladas
no Município a divulgar informações referentes à
presença e à discriminação de quantidades de
determinados nutrientes quanto aos alimentos
comercializados e dá outras providências.

Art. 1º As lanchonetes, restaurantes e estabelecimentos similares, inclusive
cantinas e quiosques, que funcionem em escolas instaladas no Município ficam obrigados a
divulgar informações referentes à presença e à discriminação de quantidades dos seguintes
nutrientes, relativamente aos alimentos por aqueles comercializados:

I- calorias;

11- presença de glúten;

111- concentração de carboidratos, incluindo-se lactose;

IV- concentração de triglicérides, colesterol, fibras, sais minerais com sódio,
cálcio, ferro, potássio e vitaminas.

Parágrafo único. Obrigam-se aos termos desta lei todos os estabelecimentos
particulares previstos no caput, independentemente de estarem ou não instalados em
escolas da rede pública de ensino.

Art . 2º As informações a que se refere o art. 1º desta lei deverão ser
divulgadas de maneira ostensiva e de fácil visualização aos consumidores.

Art. 3º O descumprimento desta lei sujeita o infrator à multa na ordem de 39
(trinta e nove) UFMs (Unidades Fiscais Municipais).

Parágrafo único. A cada reincidência o valor da multa será aplicado em dobro.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 30 (trinta) dias.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 18 de abril de 2017.

Vereador

JUSTIFICATIVA

FLS.

PROC.

C.M.

A presente propositura tem por finalidade levar informações sobre a
alimentação que está sendo consumida por crianças e adolescentes nas escolas que dispõem
de bares, cantina, quiosques no interior das escolas públicas e particulares.

A legislação de muitos municípios permite a comercialização de guloseimas
dentro do ambiente escolar, o que prejudica sobremaneira o controle de ingestão de
alimentos calóricos, com excesso de sal ou açúcar por parte de crianças e adolescentes.

As crianças e adolescentes brasileiros não têm defesa frente aos meios de
comunicação, e estão, portanto, desprotegidas quanto às escolhas de alimentos prejudiciais.
Se a escola ainda colaborar com ofertas de alimentos e preparações com alta quantidade de
sal, gordura e açúcar, sua situação nutricional e de riscos doença será aumentado.

De acordo com pesquisadores americanos, a redução de 3 gramas de
consumo diário de sal na adolescência reduz significativamente (de 30 a 40%) o risco de
doenças cardíacas e derrames na idade adulta.

Adolescentes que consomem menos sal têm outros benefícios quando
chegam aos 50 anos: redução de 7% a 12% nas doenças coronarianas, de 8% a 15% na
incidência de ataques cardíacos, e de 5% a 8% na incidência de derrames, segundo dados
apresentados pela Associação Americana do Coração, em Chicago.

Alimentos industrializados costumam ter sódio. Um saco de Doritos de queijo,
por exemplo, tem 0,31 grama. A pizza é um dos piores vilões para o consumo de sal entre
adolescentes, segundo o Centro Nacional de Estatísticas da Saúde.

Por fim, a propositura abre uma possibilidade de melhoria na forma de
informar crianças e jovens para a escolha de uma alimentação.

Ante ao exposto, considerando o interesse público do qual está revestida a
proposta, conto com o apoio dos Nobres Partes na aprovação do presente projeto.

PASTOR RAIMUNDO BEZERRA

Vereador

• " T I LS . ~~ CUUIU \IIJNICH•.\L J)J~ .\IUR:Hll ,\U~oc t,;i]Jf
C.M . q:;lz~

DESPACHOS

12 f17 Processo no

C.\l\L\It .\ !\1 ( ' ~ ICII• .\I~ I) I~ .\lt .\lt.\(ll 1.\lt.\

PROJETO DE LEI N° ___ 1 __ 0_.-:5::::.__·/17 FLS. ffi;;ij
PROC. ~~:) }&D\~
C.M.

Denomina Fonte Prefeito Lafayette Müller
Leal monumento histórico do Município.

Art. 1° Fica denominado Fonte "Prefeito Lafayette Müller Leal ", o monumento
histórico construído para ser o Chafariz da Praça Pública de Araraquara , datado de
31 de janeiro de 1934, localizado em frente ao Museu Histórico e Pedagógico
"Voluntários da Pátria", na Praça Pedro de Toledo nesta cidade.

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação , revogadas as
disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ],JARA

(
1"\,1 .\lt .\ 'J( í ~J(1 II1 . \I.A J)l~ .\lt .\lt"\(ll '"\lt"\

FLS. Q)?
JUSTIFICATIVA PROC. {3:2 )~t ~

[Hilf'lli<IZ <~• pf<l•r, /1 I"'UNIC/PflJ

d•

RHMRA!;JUARn

t.o.:.o.L... 1, 2.0

~
I

j J

Edificado para fornecer água potável para os
feirantes e comerciantes da Praça Pedro de
Toledo , o monumento instalado atualmente em
frente ao Museu Histórico completou 84 anos
no último dia 31 de janeiro. Com base na
inscrição "P.M . 31 .1.934" destacadas em seu
famoso dístico, o Chafariz da Pedro de Toledo
pode ser considerado o registro mais antigo do
Poder Público municipal preservado pela
cidade. O monumento marca o período da
administração do prefeito Lafayette Müller Leal.

Encontrada por um acaso no Arquivo Histórico
Municipal no ano de 2016 , a planta original do
Chafariz embasou um pedido de iniciativa
popular junto ao Conselho Municipal de
Preservação (COMPPHARA) , solicitando a
retirada da cobertura que descaracterizava o
bem histórico; e sugerindo a revitalização e a
reativação da fonte através de limpeza
especializada , pintura , religação de rede de

água e esgoto e instalação de torneiras . Com parecer favorável da Relataria que
analizou o processo, o pedido foi submetido a votação sendo aprovado por
unanimidade.

No dia 7 de outubro de 2016 , a Secretaria Municipal de Obras entregou o lendário
Chafariz da Pedro de Toledo revitalizado e em pleno funcionamento , devolvendo ao
povo de Araraquara a tradição e o privilégio de matar a sua sede em uma fonte
histórica.

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARA.RA.Q\JARA

FLS. -~:::;.._.1'---

PROC. \3.::> léXQ\i.-

(~~\,L\1{ ~\ 'll T NI(~ II» . \J..i 1)1~ ~\ll ~\){ ~\(l( T I.).:{·~c::::::::===::.J

Inserido em área de preservação cultural permanente devido o Tombamento da
Escola Antônio Joaquim de Carvalho e as determinações do Plano Diretor, a fonte
histórica volta a fazer parte do cotidiano da população que presencia a valorização e
a preservação de um dos mais importantes e significativos marcos da cidade.

LAFAYETTE MÜLLER LEAL(* 07/06/1883 + 05/07/1943)
Nomeado pelo Interventor Manuel de Cerqueira Daltro Filho , o
engenheiro Lafayette Müller Leal tomou posse como prefeito
municipal de Araraquara no dia de 23 de agosto de 1933,
substituindo Cantidio Afonso dos Santos. Durante sua gestão fo i
assinado acordo entre o Município e a Bandeira Paulista de
Alfabetização, possibilitando a criação de escolas primárias e
profissionais na cidade. Permaneceu no cargo até o dia 29 de maio
de 1934, e por motivos ainda desconhecidos, Müller Leal não

compareceu na cerimônia para transmitir o cargo ao seu sucessor Heitor de Souza
Pinheiro.

O monumento é um dos poucos , se não o único datado deste período, que ainda está
preservado na cidade. O ex-prefeito parece não ter tido nenhuma homenagem do
Município, assim , surge a oportunidade de valorizar este importante monumento
histórico , e de preservar a história dos prefeitos de nossa cidade.

~ORNAU DO ESTADO
COr1lo o}ld.J da.~ polu'-6 ti• IIJM• 4• S~ 1"•1• ~~,..,llJ

l>O>uiugo, 20 <le Í\ l!osto de 1.93~

(Z.a l ' Jsc) - Num. 187 - 'Ano 1

DEPARTAMENTO

DA

í\DMINISTRAÇÃO MUNICIPAIJ

Expediente do dia 19 de Agosto de 1933

~TOJ DO Jf1 , t;E!U!8.\L XA~Or.t. DS CF.RQt:;"r.IR 4.

b..U.Tao .ILHO. IXTERVF.JiifTOR PEDr.RAt., I~TK.~

lUXO NO F.ST.'\DO DC S.I.O PAnLO

Jo:., •• t,.f'le • ~•"• e: •o•t-•t•• •C' Prf'fdto lf••l· ......
1

O OKNRRAL DE BRIO,\ DA MANOF:L Dg CERQtiEIR.\
!>AT.TitO Jf'JLUO. Ut.a11.4o d•• ah"lbuiQ&cs qae •Jo c oa
ferlla.. C'Omo Jnltr'l'tnfor Federal JJtterJ•o •o E•hdo de
filo PAulo, •

i C'on•illflrando que o Ul'~n••1ro L:lhytlh Mullcr Le:t.l,
tomo prtf,llo monldpal do r.t-:N'QO"JS t~ra deut~~p~n~ado
'-'• auaa atrlbolcilu h.-al• e om • ~W~:dm:l eorreclo • com -

1 p~tuda :
• e o n!lut:rr.anlfo f)Ue e s ra dcdlc-aç lo tem .cerfldo rcsuli~dos

fraM·a~~oa .. t• ..allsb.l il' rl oa a os fnteressn mualc:lpal.l:

t co nal1huruto que 6 b~a norm• de I'OYerno tllCAa\IOlult

1k aplld5o doll u:ua auailiarea -10 aeatlllo de auferir n•alor••
1
v;~,.h.c fona Pa.r& a admlalatr:t(.!lo pub11c:a.

11
' nnot ... c nonnar. a p~dldo, o enc~nhelro fAC&7•lta lful

le:- T.eat ~h arco de 'Drt.hllo mu•lclpat d• VEN'CO' IS a •o
mta · l(\ Nl~ 4:J: f' r c er lcotl carco ao rnoalclp;lo de A RARA
,9UARJL.

: P n lado d n Oo f'll tno do E s'ado de ttlo Paulo. U de
•soalo de uu.

iJE::-.EnAL UA..~OF.T. DE CERQUEtnA D.AL-

TRO FfLHO.

Publicação da nomeação de Lafayette Müller Leal pa ra o cargo de Prefeito de Araraquara

CÃMARA MUNICIPAL
DE ARARAQlJARA

,
! " -·-

~ ••• « .t ,,lu: 1 , l~u/,.
y I

~..lldkt .({ <'-~L< [( t' qya..;~: a ~a/
.,UI '-y~ ~~ I

~'"('/'''
,

f( (/tA l~l~A~/'l 111

{/~ .. 111( J

I ..... r ..
t:<? ,ri: ..4
•

.li.. ~.dAA
,_J N-*-<'A44 ~

~4. \.4 .Y -L .
... . , ~, ......

.,•.J /., 1411 ~ .,c-• .'Jij•At ,, ... d.c.. « "'l.sa..i.c..,a .. ~. t/44 ll-1~ ~ ,.
T <IUUJ::J.,. -u. ~u-

~l ;··.,..c.·a: •• :•'. , ... --"'~""" ct.. ",'/;.~ ..... c/Z ... ,~-.;;,.....1, ,~~ ... u ... ~~ ·•~: ~ ~~-
""' , ,ü t:: ... "'- c/4~,·1..-u.;... ''1 d~ 4- ~u..·-4, d4 6-. ~ Á. c

,./ "' á.. r a • ../..e4 J ~·o-<c tt..• V-.1 • ., .~,..,;, ~ ... ~~.:·,.,_.,. .._,, r ... u.1., -~~~..,..,."~ .b.~Io~~. ;-~ ~.A
· · M-.1,.., f .t.-... .... {, de Ú•J•••A<. C-c'~6 .. ~ A1 ••• ~ r .(}k ~4.; · -J. • , ~ , ,7 r 4.1 ,-~. ....;l(.:t_ ~ -........~ ......_~.

fp_,k)1 ~a-<:~ ,.,,,. .. /' tL<u.I'A /., .. ._t:,,., .L< dU~I#,, "',_~ }''"'~-' ~ .. .;.-KJ:e, ~...U

... D ~.J. ... , d'*-•Ú<. y'~•uu1 ali ,,i.<•• ~ .. / ,..,....._, .. ~ ~"4•:(:. é/-;~/ ~~
t.,,, t<~•~ ffl .{1<'•··/. ,l., ~ c. "''.cJ. ~ ... h • ~ ... u.rtf .rü ~i.., ..,C. ti/t(4~ ~

~,(,.:.:l_.._('t ... [[..,. ·t:..'d.c' t:.&,.., • .t .. , v:~.a..( Y-:.6~ _,c::'"~~ ~,.c. !.-.=r~
,fnl<t~- ,/.L.. I'J d< a;n~ ~ U• u ... 4- 4n-~', ~--c ,~ -· co4 Uc.-4 ..4 .. .,

'""4<f4>- 1~ .... :V....... ,rH'' ~··r~ « <1'4t~~ .. k " 'hU-.~ ~ /~ .. L.tJ!.

f-:.-u.., ,r_ t/.--./..-~-~ .. ~ d... Úr.C.. ..... ~ . .;./. .. !' .... i, J-:~)' ... / -4 ~ ..._ .._. ...

t~~~ ~"'' ,.u.,_.,..., u/.:1'. .. .-~ hA ~........ ..<~'..,4 ~~ ~r-~ ~ ~"..<!' "::

'"-k «....... -:~. ..:H..I-t. '6-.&.-~:.., ~- .:..., v-~ "~:/"~ ~--- .... <w

<4. d.l ~ H .. ,.-,.,.~ ~ ...... ,!.~, d.c ,.,.,?~ ~ /0 .. ·~ é//~~ nt>w4 ti'~

:/1.- - -""~'''" a.,/......., .C..,...f .. , ,v! "f".ru,i<'TLf ~~./M rt/E.,.,/' .._ ?---- <' ,tr"<'_,

úxJ.,, 1rv l'r...,,.1 .. rl.. di' .,f~ ... , [/ú,."~ .... ._" i:J - Çc ~·.(" .«J. ~-- ,_

... ~ D ,.';( .ú....,..:,. .rú a, T~ .... A 4. /'~~ --... .. ~ ... ..t!-411'~~ d'.<.

._.,.,.. t C L&:. ... ~,~,., k•' t:~Ctl•ttq· d~ t~wdv ~•-<'r • e/:rd- .Lü~- ... ~
i!',., rir?·:~"",.!... y •• ~'· .tMJ:n ( .. ~;/.. árf4'- ~ v~ L.~

,c...,.,,:J.. ul.4:. ~~ ... , d.:-U• ;.. I ..d.~h-..~ L. i'~
~ , '

IH ...... • &JLt./.. .. • ~ r,t.<u:. d..., ?- # -.kr
r--y._., .. /., ~~ .. d~ IJ"-/--.-

1'44 .. :1•--c~<.u- .üc :z:. lU ...... ~ ~ .,__ /~·L.
.. ,.: """ .... : ... ;.(. /' ... .4 '-,..., f.u~. /~;:. ,..,.. -<.,.. ,-..MC-

1 ,... ... :..:..., ~~ d"M"~ ~-.. 4/

I _.· ~
Ata de posse de Lafayette Müller Leal como Prefeito de Araraquara

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQYARA

DESPACHOS

Processo no .13 3 /17

Às Comissões